[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 09 »  февраля  2024г.	р.п. Куйтун                                        № 94-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 734-п

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 18.04.2014 г. № 265-п, руководствуясь ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в муниципальную программу «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2026 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года № 734-п  следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции (Приложение 1);
1.2. Приложение 2 к муниципальной программе «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2026 годы» «Система мероприятий программы» изложить в новой редакции (Приложение 2);
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2026 годы» «Объем и источники финансирования муниципальной программы «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2026 годы» изложить в новой редакции  (Приложение 3).

2. Управляющему делами администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Отделу организационной и кадровой работы администрации муниципального образования Куйтунский район:
- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф,
- внести информационную справку на сайте о внесении изменений в постановление от 13.09.2019 года № 734-п.
4.  Начальнику архивного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.09.2019 года  №734-п о внесении изменений.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации муниципального образования Куйтунский район Ковшарову Н.А..

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                             А.А. Непомнящий

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Куйтунский район
от  «  09 »   февраля  2024 г.№ 94-п

1. ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Управление финансами муниципального образования Куйтунский район
на 2020-2026 годы»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Управление финансами муниципального образования Куйтунский район на 2020-2026 годы»

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
2. Порядок разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район, утвержденный постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район 18.04.2014 г. № 265-п.
3. Устав муниципального образования Куйтунский район.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Куйтунский район

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества управления муниципальными финансами, создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение качества управления финансами, обеспечение равных условий для устойчивого исполнения расходных обязательств муниципальных образований Куйтунского района, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования Куйтунский район;
2. Повышение эффективности бюджетных расходов в муниципальном образовании Куйтунский район.

	Подпрограммы программы
	1. «Организация составления и исполнения бюджета муниципального образования Куйтунский район, управление муниципальными финансами» на 2020 - 2026 годы.
2. «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования Куйтунский район» на 2020 - 2026 годы.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2020-2026 годы

	Объем и источники муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет   1 886 070,5 тыс. руб., в том числе:
1) по подпрограммам:
а) подпрограмма 1 «Организация составления и исполнения бюджета муниципального образования Куйтунский район, управление муниципальными финансами» – 1 885 840,6 тыс. руб.;
б) подпрограмма 2 «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования Куйтунский район» –  229.9 тыс. руб.
2) по годам реализации:
а) 2020 год – 213 695,2 тыс. руб.;
б) 2021 год – 253 691,0 тыс. руб.;
в) 2022 год – 279 747,3 тыс. руб.;
г) 2023 год – 332 787,8 тыс. руб.;
д) 2024 год – 311 121,9 тыс. руб;
е) 2025 год – 253 937,7 тыс. руб;
ж) 2026 год – 241 089,6 тыс. руб.
3) по источникам финансирования:
федеральный бюджет – 0 тыс. руб.;
областной бюджет – 1 521 712,4 тыс. руб.;
районный бюджет – 299 364,2  тыс. руб.;
бюджет поселений – 64 993,9 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Уровень муниципального долга  муниципального образования Куйтунский район не более 50%;
2. Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Куйтунский район – 100,0 %.

[bookmark: Par607]Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования Куйтунский район
от  « 09 »   февраля 2024 г.№ 94-п

	СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Период реализации
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	в том числе по годам

	Связь с показателями результативности подпрограммы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.

	Подпрограмма 1 «Организация составления и исполнения бюджета муниципального образования Куйтунский район, управление муниципальными финансами» на 2020 - 2026 годы.

	1.1.
	Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами, составление и организация исполнения бюджета муниципального образования Куйтунский район
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	200940,2
	24892,6
	25331,4
	28941,4
	36770,0
	37629,1
	31531,4
	15844,3
	1.1.1

	Федеральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	320,4
	0,0
	0,0
	53,1
	64,3
	75,4
	63,1
	64,5

	Районный
	135700,6
	16353,0
	16566,2
	18399,8
	24274,9
	25206,2
	19120,7
	15779,8

	Поселений
	64919,2
	8539,6
	8765,2
	10488,5
	12430,8
	12347,5
	12347,6
	0

	1.2.
	Управление средствами резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	1799,5
	141,1
	83,4
	75,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0
	1.2.1

	Федеральный
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный
	1799,5
	141,1
	83,4
	75,0
	0,0
	500,0
	500,0
	500,0

	Поселений
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация

	Всего:
	900,5
	358,9
	416,6
	125,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный
	900,5
	358,9
	416,6
	125,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Поселений
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Управление муниципальным долгом муниципального образования Куйтунский район
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	640,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	210,0
	215,0
	215,0
	 1.3.1

	Федеральный
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный
	640,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	210,0
	215,0
	215,0

	Поселений
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Обеспечение выравнивания и сбалансированности бюджетов поселений Куйтунского района
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	1681560,4
	188302,6
	227855,6
	250528,1
	295959,7
	272722,8
	221661,3
	224530,3
	1.4.1

	Федеральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	1521392,0
	169599,7
	208027,4
	230124,2
	272159,8
	246481,9
	196979,3
	198019,7

	Районный
	160168,4
	18702,9
	19828,2
	20403,9
	23799,9
	26240,9
	24682,0
	26510,6

	Поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.1
	Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	1585178,3
	170043,7
	210107,7
	240232,9
	284596,3
	259602,4
	209320,3
	211275,0
	1.4.1

	Федеральный
	0,0
	 0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	1519392,0
	167599,7
	208027,4
	230124,2
	272159,8
	246481,9
	196979,3
	198019,7

	Районный
	65786,3
	2444,0
	2080,3
	10108,7
	12436,5
	13120,5
	12341,0
	13255,3

	Поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.2
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	94382,1
	16258,9
	17747,9
	10295,2
	11363,4
	13120,4
	12341,0
	13255,3
	1.4.1

	Федеральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный
	94382,1
	16258,9
	17747,9
	10295,2
	11363,4
	13120,4
	12341,0
	13255,3

	Поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.3
	Предоставление иных межбюджетных трансфертов на восстановление мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибшим при защите Отечества
	Администрация
	2020-2026
	Всего:
	2000,0
	2000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1.4.1

	Федеральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	2000,0
	2000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 1, в том числе:

	1885840,6
	213695,2
	253687,0
	279669,5
	332729,7
	311061,9
	253907,7
	241089,6

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	1521712,4
	169599,7
	208027,4
	230177,3
	272224,1
	246557,3
	197042,4
	198084,2

	районный бюджет

	299209,0
	35555,9
	36894,4
	39003,7
	48074,8
	52157,1
	44517,7
	43005,4

	Бюджет поселений

	64919,2
	8539,6
	8765,2
	10488,5
	12430,8
	12347,5
	12347,6
	0

	2

	Подпрограмма 2  «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования Куйтунский район» на 2020 - 2026 годы

	2.1
	Создание условий для повышения качества финансового менеджмента
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 2.1.1

	Федеральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Усовершенствование процесса санкционирования расходов бюджета
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	 2.2.1

	Федеральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Повышение квалификации муниципальных служащих и работников централизованной бухгалтерии
	ФУА
	2020-2026
	Всего:
	229,9
	0,0
	4,0
	77,8
	58,1
	60,0
	30,0
	0,0
	 2.3.1

	Федеральный
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный
	155,2
	0,0
	4,0
	54,2
	37
	30,0
	30,0
	0,0

	Поселений
	74,7
	0,0
	0,0
	23,6
	21,1
	30,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 2, в том числе:

	229,9
	0,0
	4,0
	77,8
	58,1
	60,0
	30,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет

	155,2
	0,0
	4,0
	54,2
	37
	30,0
	30,0
	0,0

	Бюджет поселений

	74,7
	0,0
	0,0
	23,6
	21,1
	30,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе, в том числе:

	1886070,5
	213695,2
	253691,0
	279747,3
	332787,8
	311121,9
	253937,7
	241089,6

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	1521712,4
	169599,7
	208027,4
	230177,2
	272224,1
	246557,3
	197042,4
	198084,2

	районный бюджет

	299364,2
	35555,9
	36898,4
	39057,9
	48111,8
	52187,1
	44547,7
	43005,4

	Бюджет поселений

	64993,9
	8539,6
	8765,2
	10512,1
	12451,9
	12377,5
	12347,6
	0,0

	Справочно: капитальные расходы

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 3
к постановлению администрации
муниципального образования Куйтунский район
[bookmark: _GoBack]от  « 09 »   февраля  2024 г.№ 94-п

ОБЪЕМ  И  ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН НА 2020-2026 ГОДЫ»
	Источники финансирования
	За весь период реализации муниципальной программы
	Объем финансирования

	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Программа «Управление финансами муниципального образования Куйтунский район» на 2020-2026 годы

	Всего, в том числе:
	1886070,5
	213695,2
	253691,0
	279747,3
	332787,8
	311121,9
	253937,7
	241089,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1521712,4
	169599,7
	208027,4
	230177,2
	272224,1
	246557,3
	197042,4
	198084,2

	районный бюджет
	299364,2
	35555,9
	36898,4
	39057,9
	48111,8
	52187,1
	44547,7
	43005,4

	бюджет поселений
	64993,9
	8539,6
	8765,2
	10512,1
	12451,9
	12377,5
	12347,6
	0,0

	Подпрограмма 1 «Организация составления и исполнения бюджета муниципального образования Куйтунский район, управление муниципальными финансами» на 2020 – 2026 годы.

	Всего, в том числе:
	1885840,6
	213695,2
	253687,0
	279669,5
	332729,7
	311061,9
	253907,7
	241089,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	1521712,4
	169599,7
	208027,4
	230177,3
	272224,1
	246557,3
	197042,4
	198084,2

	районный бюджет
	299209,0
	35555,9
	36894,4
	39003,7
	48074,8
	52157,1
	44517,7
	43005,4

	бюджет поселений
	64919,2
	8539,6
	8765,2
	10488,5
	12430,8
	12347,5
	12347,6
	0

	Подпрограмма 2  «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования Куйтунский район» на 2020 - 2026 годы

	Всего, в том числе:
	229,9
	0,0
	4,0
	77,8
	58,1
	60,0
	30,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	районный бюджет
	155,2
	0,0
	4,0
	54,2
	37
	30,0
	30,0
	0,0

	бюджет поселений
	74,7
	0,0
	0,0
	23,6
	21,1
	30,0
	0,0
	0,0

image1.png